

Referat fra møde Aftagerpanel for Filosofi, den 20. januar 2015 kl. 14.

Tilstede: Caroline Schaffalitzky (CS), Susanne Margrethe Jakobsen Tinley, Mads Peter Christensen, Louise Schou Rasmussen, Michael Skaaning, Wibke Rickers. Cecilie Worm deltog som observatør.

Fraværende med afbud: Morten Hansen, Karl Henrik Jørgensen, Helle Thykjær Henriksen, Jesper Haarby Tøstesen, Mikkel Holm Sørensen, Morten Gad, Signe Wolsgård Krøyer,

*Ad 1: Godkendelse af dagsorden.*

Dagsordenen blev godkendt.

*Ad 2: Godkendelse af referat fra sidste møde (vedhæftet).*

Referatet blev godkendt.

*Ad 3: Meddelelser og gensidig orientering.*

CS redegjorde for, hvilke konsekvenser dimensioneringen vil have for hhv. BA- og Kandidatuddannelserne. På BA-uddannelsen vil optaget blive skåret ned fra 77 til 45 studerende og på KU vil der blive et loft på 10. Det sidstnævnte betyder at det ikke vil blive muligt at optage udefrakommende studerende på KU, hvis der er optaget 10 eller flere af vores egne. Panelet diskuterede bl.a., hvordan dimensioneringen vil betyde om at fremtidige BA-studerende reelt vil blive stavnsbundne til SDU.

CS orienterede om supplerende adgangskrav gældende fra 2017. På nuværende tidspunkt er frafaldet på 1. årgang på 23 %, hvilket er højere end sidste år, hvor det ved udgangen af 2. semester har været omkring 18 %. CSM skulle deltage i møde om individuelle optag den 21. og fremlagde derfor sine forslag til mulige tiltag til at få optaget egnede og dedikerede studerende. Panelet enedes om at vende tilbage til spørgsmålet om udformningen af eventuel supplerende optagelsesprøve på et senere møde.

CS fortalte om den pågående studiemiljøvurdering, som ventes færdig om kort tid. Der vil blive udarbejdet et sammendrag af rapporten som vil kunne forelægges aftagerpanelet. Forhåbningen er at undersøgelsen vil kunne bidrage til arbejdet med at udvælge og fastholde egnede studerende.

CS meddelte, at SDU er blevet institutionsakkrediteret. Det kan bl.a. betyde, at det bliver lettere at få godkendt nye uddannelser.

Man diskuterede den mest hensigtsmæssige mødefrekvens i panelet og enedes om 3 møder om året (januar, maj og august) med mødedato den 20. (når det er muligt).

*Ad 4: Den kommende kandidatstudieordning (høringsversion vedhæftet).*

CS gennemgik fornyelserne i studieordningen, som blev positivt modtaget af panelet. Blandt de emner der blev drøftet var muligheden for udlandsophold og

erhvervsparathedsfremmende og kernefagligt relevante tværkurser, samt (især) muligheder for udprøvning i form af mundtlige præsentationer og ikke-akademiske formidlingsformater ifm Grenkursus B og Filosofisk seminar 1 og 2. Panelets eksterne medlemmer pointerede vigtigheden af at tilføje disse formater til hidtidig praksis på universitetet, men understregede at det stadig skal være fagligt forankret. Michael Skaanning påpegede vigtigheden af, at der i forbindelse med mundtlig formidling blev demonstreret evne til at kunne kommunikere til forskellige niveauer og til forskellige modtagere. Mads Christensen nævnte, at skrivning af notater i høj grad krævede analytiske kompetencer, og han tilbød at sende noget materiale. Louise Rasmussen nævnte rapporter som et muligt format. Susanne Tinley fremhævede posters. CS vil videregive disse forslag til studienævnet mhp. at indarbejde dem i studieordningen.

#### *Ad 5: Alumnetværk.*

Susanne Tinley præsenterede et udkast til hvordan man kunne etablere et alumnetværk og fremlagde spørgsmål, som panelet skulle tage stilling til. Man var enige om, at et netværk også bør være åbent for kandidater. Formen på møderne skal bestå af både faglige, filosofiske elementer og socialt samvær (rammen kunne fx være forskningens dag, karrierearrangementer eller tilsvarende). Der var overvejende stemning for at sigte mod to møder om året, og der var enighed om vigtigheden af faste mødedatoer. Ved det første møde stiftes en bestyrelse. Man vil bl.a. informere om alumnetværket via Facebook og LinkedIn.

#### *Ad 6: Revision af eksisterende BA-studieordning (høringsversion vedhæftet).*

Det har bl.a. pga. fremdriftsreformen og fakultetets ønsker om billigere og simple administration været nødvendigt at revidere den nuværende BA-studieordning fra 2014. Den reviderede version skal træde i kraft 1. september 2015. CS redegjorde for at der primært er tale om nedskæring af antallet af eksamener, afskaffelse af mødepligt, samt ændring i antal anslag pr. side fra 2100 til 2400. Hjemmeopgaver er ændret til pensumreducerende opgaver, hvorved man undgår de arbejdskrævende protokoller og oplæg i undervisningen gøres til forudsætning for deltagelse i udprøvning (frem for selvstændig udprøvning). Panelet havde ingen indvendinger mod de foreslåede revisioner.

#### *Ad 7: Eventuelt.*

Der var forslag om at drøfte ved senere møde at få en bredere repræsentation af aftagere i panelet (fx fra gymnasiet, fra NGOer eller en freelancer). Andre forslag til fremtidige møder var udvælgelseskriterier og vinkling af kandidatstudiet på SDU. CS vil tage panelets forslag med i faggruppen og studienævnet.

Aftagerpanelets næste møde finder sted d. 20. maj.

Mødet sluttede kl. 15.55.

Caroline Schaffalitzky  
Formand

Wibke Rickers  
Referent